

# COMUNE DI GUARDIA PIEMONTESE

87020 Provincia di Cosenza

Via Municipio, 1 – tel. 0982-94046 – fax 0982-90093

Delegazione frazione marina – tel.e fax 0982-90116

P. IVA/C.F.: 00263580789



## Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico

N. <b>384</b>	<b>Oggetto:</b> <i>Interventi di Efficientamento Energetico e Messa in Sicurezza del Territorio – Decreto Legge 30 Aprile 2019, N.34 - Art. 30 - Contributi ai Comuni per Interventi di Efficientamento Energetico e Sviluppo Sostenibile – Approvazione Quadro economico rimodulato e I SAL lavori</i>
Data <b>11/03/2019</b>	<b>CUP - I62J19004960001</b> <b>CIG Lavori – 7990344077</b> <b>CIG Direzione Lavori – Z33296DDAB</b>

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

**Visto** il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

**Visto** il D.Lgs. n. 165/2001;

**Visto** il d.Lgs. 12/04/2006, n. 163;

**Visto** il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE».

**Visto** il D.Lgs. n. 118/2011;

**Visto** lo Statuto Comunale del Comune di Guardia Piemontese

**Visto** il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Guardia Piemontese

**Premesso** che il Sindaco del Comune di Guardia Piemontese, con provvedimento n. 47/2018, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità del Servizio Tecnico;

**Visto** il D.L. 34/2019 il quale all'art. 30 dispone: ".....l'assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile..."

**Dato atto** come con proprio decreto del 14.05.2019, il Ministero dello Sviluppo Economico, ha approvato gli elenchi dei Comuni ammessi tra cui il Comune di Guardia Piemontese per un contributo complessivo di € 50.000,00;

**In particolare:**

L'art. 30 del D.L. 34/2019 così recita:

“3. I contributi di cui al comma 1 sono destinati ad opere pubbliche in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

4. Il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o più opere pubbliche di cui al comma 3, a condizione che esse:

a) non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;

b) siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione dell'anno 2019.

5. Il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 1 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori di cui al comma 3 entro il 31 ottobre 2019.

6. Il contributo è corrisposto ai Comuni beneficiari dal Ministero dell'economia e delle finanze, su richiesta del Ministero dello sviluppo economico.

7. L'erogazione avviene, per il 50 per cento, previa richiesta da parte del Ministero dello sviluppo economico sulla base dell'attestazione dell'ente beneficiario dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori entro il termine di cui al comma 5. Il saldo, determinato come differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione del progetto e la quota già erogata, nel limite dell'importo del contributo di cui al comma 2, è corrisposto su autorizzazione del Ministero dello sviluppo economico anche sulla base dei dati inseriti, nel sistema di monitoraggio di cui al comma 11 dall'ente beneficiario, in ordine al collaudo e alla regolare esecuzione dei lavori”.

**Dato atto** come sia intervenuta approvazione del Bilancio di previsione 2019-2021, intervenuta in data 29.04.2019 con deliberazione C.C. n° 09;

**Dato atto** come sia stata approvata variazione di Bilancio di Previsione 2019-2021 con denuncia di nuova e maggiore entrata e destinazione della spesa con delibera di G.C. n° 61 del 26.06.2019, in attesa di ratifica dal Consiglio comunale, ed istituzione del cap 1405/09.08-2.04.23.03.999;

Vista la deliberazione di G.C. n° 73 del 24.07.2019 di approvazione del progetto recante il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO			
		<b>Importo di progetto</b>	<b>€ 50.000,00</b>
<b>A</b>	<b>LAVORI</b>		
A.1	Importo Lavori		€ 39.660,60
A.2	Oneri per la sicurezza inclusi (non soggetti a ribasso d'asta)		€ 560,00
	<b>Importo Totale (A)</b>		<b>€ 39.660,60</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B.1	Oneri per I.V.A. sui lavori (A)	10%	€ 3.966,06
B.2	Direzione Lavori, Contabilita', Coordinatore per la sicurezza		€ 4.200,00
B.3	C.N.P.A.I.A.		€ 168,00
B.4	IVA ( 22% B.2 + B.3)		€ 960,96
B.5	Incentivo art.113 dlgs 50/2016		€ 793,21
B.6	Pubblicita'		€ 251,17
	<b>Totale (B)</b>		<b>€ 10.339,40</b>
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)</b>		<b>€ 50.000,00</b>

**Rilevato**, come, per mero errore materiale, l'importo dei lavori risulti pari a € 39.660,60, compresi oneri per la sicurezza di € 560,00;

**Vista** la determinazione a contrarre n° 297 del 26.07.2019 riferita alla esecuzione dei lavori tramite individuazione dell'operatore economico sul portale MePA;

**Vista** la determinazione a contrarre n° 317 del 05.08.2019 riferita alla direzione dei lavori, contabilità e CSE tramite individuazione dell'operatore economico sul portale MePA;

**Vista** la stipula intervenuta in data 05.08.2019 con la ditta SA.MI. srl di Catanzaro per la esecuzione dei lavori;

**Vista** la stipula intervenuta in data 08.08.2019 con l'Ing Stefano ARCURI – San Lucido per la direzione dei lavori, contabilità e CSE;

**Vista** la determinazione riepilogativa di ratifica delle due su riportate procedure MePA;

**Dato** atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

**Richiamato** l'articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare:

- a) il comma 12, in base al quale "nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali

affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria", fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione;

- b) il comma 16, in base al quale "In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2";

**Vista** la delibera di G.C. n° 48/2019 di approvazione del PEG per l'esercizio 2019;

**Dato atto** della mancanza di conflitto di interessi del Responsabile della spesa;

**Vista** la compatibilità del programma dei pagamenti con le regole di finanza pubblica e le disponibilità di bilancio ex art. 9 comma 2 DL 78/2009;

**Ritenuto** di approvare il Q.E. rimodulato ossia:

<b>QUADRO ECONOMICO RIMODULATO</b>		
	<i>Importo di progetto</i>	€ 50.000,00
<b>A</b>	<b>LAVORI</b>	
A.1	Importo Lavori	€ 38.709,59
A.2	Oneri per la sicurezza inclusi (non soggetti a ribasso d'asta)	€ 560,00
	<b>Importo Totale (A)</b>	<b>€ 39.269,59</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
B.1	Oneri per I.V.A. sui lavori (A)	10% € 3.926,96
B.2	Direzione Lavori, Contabilità, Coordinatore per la sicurezza	€ 4.158,00
B.3	C.N.P.A.I.A.	€ 166,32
B.4	IVA ( 22% B.2 + B.3)	€ 951,35
B.5	Incentivo art.113 dlgs 50/2016	€ 793,21
B.6	Pubblicità	€ 251,17
B.7	Economie	€ 483,40
	<b>Totale (B)</b>	<b>€ 10.730,41</b>
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)</b>	<b>€ 50.000,00</b>

**Vista** la contabilità riferita al I SAL lavori presentata in data 09.09.2019, prot. N° 4412, per un importo di € 32.706,24;

**Visto** il certificato di pagamento per € 33.015,86 al netto delle detrazioni previdenziali;

Preso atto dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell'art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dei pareri di regolarità di cui all'art.147 bis del tuel;

### DETERMINA

- 1) di approvare la premessa, parte integrante della presente determinazione;
- 2) di approvare il Quadro Economico rimodulato da cui risulta il conseguimento di economie per un ammontare di € 483,40:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO			
		<i>Importo di progetto</i>	€ 50.000,00
<b>A</b>	<b>LAVORI</b>		
A.1	Importo Lavori		€ 38.709,59
A.2	Oneri per la sicurezza inclusi (non soggetti a ribasso d'asta)		€ 560,00
		<b>Importo Totale (A)</b>	<b>€ 39.269,59</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B.1	Oneri per I.V.A. sui lavori (A)	10%	€ 3.926,96
B.2	Direzione Lavori, Contabilità, Coordinatore per la sicurezza		€ 4.158,00
B.3	C.N.P.A.I.A.		€ 166,32
B.4	IVA ( 22% B.2 + B.3)		€ 951,35
B.5	Incentivo art.113 dlgs 50/2016		€ 793,21
B.6	<i>Pubblicità</i>		€ 251,17
B.7	<i>Economie</i>		€ 483,40
		<b>Totale (B)</b>	<b>€ 10.730,41</b>
		<b>IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)</b>	<b>€ 50.000,00</b>

- 3) di approvare il I SAL lavori per € 32.706,24, oltre € 473,15 per oneri di sicurezza;
- 4) di dare atto come sia certificato il pagamento alla ditta esecutrice di € 33.015,86, oltre IVA, al netto delle detrazioni previdenziali;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

(Ing Giuseppe CARUSO)



*Ing. Giuseppe Caruso*